- Aprovação da lista de cidadãos proposta para funções de Juízes Sociais - Juízo de 
Família e Menores de Abrantes;

- Autorização de compromisso plurianual - despesas com a celebração de contratos 
Emprego Inserção - apoio às Juntas de Freguesia no montante de 30.061,20 € (trinta mil 
e sessenta e um euros e vinte cêntimos);
- Apoio financeiro à União das Freguesias de S. Facundo e Vale das Mós para a 
requalificação efetuada nas piscinas descobertas de Vale das Mós, no montante de 
8.000,00 € (oito mil euros);

- Apoio às Juntas de Freguesia - atribuição de uma carrada de areia a cada cemitério do

[...]

das localidades de Aldeia do Mato e Souto, que excederam o inicialmente previsto;

- Autorização da celebração de Contratos Interadministrativos com as Juntas de 
Freguesia que dispõem de carrinhas para efetuar os transportes escolares durante o 
ano letivo 2020/2021, no montante de 153.302,60€ (cento e cinquenta e três mil, 
trezentos e dois euros e sessenta cêntimos;

- Apreciação dos Relatórios de Avaliação Anual referentes à execução dos Contratos 
Interadministrativos para os Transportes Escolares;

- Autorização da celebração do acordo de colaboração entre o Estado Português 
(Ministério da Educação) e o Município de Abrantes para a requalificação e modernização

[...]

outubro de 2020, com vista à realização de duas reuniões do seu conselho consultivo. - PG 
619697

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas devidas pela 
utilização do auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no valor total de 149, 52€ (cento e 
quarenta e nove euros e cinquenta e dois cêntimos), com IVA à taxa legal em vigor, de acordo 
com o disposto nos artigos 10° e 14° do Regulamento e Tabela de Taxas em vigor neste 
Município.

DCT - N° 03 - Proposta de Deliberação do Vereador Luís Dias, referente a uma informação

[...]

de 2020, remete para ratificação do órgão executivo, o seu despacho de 09 de setembro de 
2020, que aprovou a adjudicação da cedência de exploração do bar do Complexo Municipal de 
Piscinas da Cidade Desportiva, à concorrente, Ana Isabel Maleitas da Silva pelo valor de 
288,00€(duzentos e oitenta e oito euros) mensais, acrescido de IVA à taxa legal em vigor.

Aprovou igualmente, a respetiva minuta de contrato, a celebrar entre o Município de Abrantes 
e Ana Isabel Maleitas da Silva. - PG 607668

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

grossista e retalhista no dia 5 de outubro de 2020, feriado nacional - para ratificação.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adjudicação da cedência de 
exploração do Bar do Complexo Municipal de Piscinas da Cidade Desportiva, à 
concorrente, Ana Isabel Maleitas da Silva pelo valor de 288,00€ (duzentos e oitenta e 
oito euros) mensais, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, assim como, a respetiva 
minuta de contrato.

Abrantes, 07 de outubro de 2020